MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA INSTITUTO LATINO-
AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

ATA Nº 02/2025

Aos quatorze dias do mês de abril de 2025, às 16h35, foi realizada a segunda reunião ordinária
do Colegiado do Curso de Engenharia de Materiais da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), por meio da plataforma de videoconferência RNP, no endereço:
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/priscila-lemes-3. A reunião foi presidida pela Coordenadora
do curso, Professora Priscila Lemes. Estiveram presentes os seguintes membros: Eduardo
Gonçalves Reimbrecht, José Ferreira da Silva Junior, Tábata Adrieli Moser Ferreira, Rafael
Drumond Mancosu, Gislaine Bezerra Pinto Ferreira, Marielle Bastos e Alejandra Lopes.
Informes e Ordem do Dia: 1. Homenagem e Comemoração dos 10 anos do Curso de
Engenharia de Materiais (CAEMA): A Professora Priscila iniciou a reunião cedendo a
palavra à discente Marielle Bastos, que apresentou a proposta de uma comemoração em
homenagem aos 10 anos do curso. Em conjunto com o Professor Rafael Mancosu, sugeriram a
criação de uma placa comemorativa e a realização de um churrasco. Marielle também propôs a
formação de uma comissão, com a participação de um professor responsável, para organização
do evento. A Professora Priscila solicitou à servidora Ligiane, do setor administrativo, que
verificasse a viabilidade do uso de recursos do curso para custear a placa comemorativa. O
Professor Rafael Mancosu destacou a importância de se realizar um evento oficial para marcar
a data e se colocou à disposição para colaborar com o CAEMA. O Professor José Ferreira
também manifestou apoio à iniciativa e disponibilidade para contribuir. A Professora Gislaine
sugeriu verificar previamente a existência de um local adequado para a instalação da placa. A
proposta de utilização de recursos do curso para esse fim foi colocada em votação e aprovada
por unanimidade. 2. Aprovação da formação de comissão para criação do Programa de
Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais: A Professora Priscila explanou
sobre a necessidade da criação de um programa de pós-graduação vinculado ao curso. O
Professor Rafael Mancosu sugeriu, como alternativa, a criação de uma linha de pesquisa
específica dentro dos programas de pós-graduação já existentes no ILATIT. O Professor José
Ferreira defendeu que a ideia da pós-graduação deve ser amadurecida, ao mesmo tempo em que
se fortalece o corpo docente do curso. A Professora Priscila mencionou nomes de docentes que
demonstraram interesse em integrar um possível programa de pós-graduação. A professora
Priscila marcou uma reunião para o dia 28/04/2025 com o NDE para discutir sobre o assunto. A
proposta de criação de uma comissão para dar início a esse processo foi colocada em votação e
aprovada por unanimidade. 3. Aprovação das disciplinas a serem ofertadas no segundo
semestre de 2025 (2025.2): Quanto às disciplinas propostas para o semestre 2025.2, a
Professora explicou que solicitou um PSS para cobrir as disciplinas que estão sem docentes e
perguntou aos docentes sobre curso continuar oferecendo a disciplina de Mecânica dos
Aplicada a Materiais, foi colocado em votação e a foi aprovado por unanimidade a continuação
da disciplina. E nada mais havendo a tratar, a Presidente deu esta reunião por encerrada as
17:18 eu Tábata Adrieli Moser Ferreira, lavrei a presente Ata, que lida e aprovada, vai por mim
assinada e pelos demais presentes.

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/priscila-lemes-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO - CÓD. 005.1 Nº 3/2025 - SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/04/2025 12:40 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###268#8

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 14:24 )
GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###523#9

 (Assinado digitalmente em 15/04/2025 13:25 )
JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###780#2

 (Assinado digitalmente em 15/04/2025 17:29 )
PRISCILA LEMES

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CENGMAT (10.01.06.04.04.04.03)

Matrícula: ###582#5

 (Assinado digitalmente em 15/04/2025 11:13 )
RAFAEL DRUMOND MANCOSU

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###549#3

 (Assinado digitalmente em 15/04/2025 09:08 )
TABATA ADRIELI MOSER FERREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###456#7

 (Assinado digitalmente em 15/04/2025 17:39 )
MARIELLE BASTOS

DISCENTE

Matrícula: 2023###########3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2025
, data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO - CÓD. 005.1 15/04/2025

verificação: 04f7dd4324

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf